

Số: /KH-TCT

Đồng Nai, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, xử lý, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp về an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Kế hoạch số 329/KH-TTCT ngày 25 tháng 9 năm 2025 của Thanh tra Chính phủ về hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, xử lý, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp về an ninh, trật tự;

Căn cứ Quyết định số 1882/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Tổ công tác kiểm tra, xử lý, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp về an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh (gọi tắt Tổ Công tác số 1882 tỉnh);

Xét đề nghị tại Tờ trình số 25/TTr-TT ngày 12/11/2025 của Thanh tra tỉnh, Tổ Công tác số 1882 tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra, xử lý, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp về an ninh, trật tự như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Tổng Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, Thường trực Tỉnh ủy; đồng thời, bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất và sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các sở, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình kiểm tra, xử lý, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp về an ninh, trật tự.

2. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến an ninh, trật tự.

3. Giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội, phục vụ tổ chức thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2030, tạo môi trường thuận lợi để phát triển kinh tế - xã hội.

4. Tập trung rà soát, đề ra phương án xử lý, giải quyết phù hợp, đúng pháp luật, kịp thời và dứt điểm, không để gây mất ổn định an ninh, trật tự.

5. Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, tổ chức, cá nhân trong quá trình triển khai thực hiện; gắn kết quả thực hiện với trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; xử lý nghiêm tập thể, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm, để xảy ra chậm trễ hoặc sai sót.

II. NỘI DUNG

Trên cơ sở hồ sơ, tài liệu Tổ Công tác số 1882 tỉnh rà soát và phân loại các vụ việc theo từng nhóm vụ việc để phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Tổ công tác.

1. Nội dung rà soát.

- Kiểm tra hồ sơ, tài liệu, quá trình giải quyết của các cơ quan, đơn vị có liên quan của từng vụ việc.

- Rà soát nội dung các kết luận, quyết định đã ban hành (nếu có) và nguyên nhân dẫn đến việc kéo dài, phát sinh khiếu nại, tố cáo, gây mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Kiến nghị, đề xuất biện pháp xử lý, giải quyết bảo đảm đúng quy định pháp luật, phù hợp tình hình thực tế.

2. Tổ chức đối thoại, làm việc với người khiếu nại, tố cáo.

Tiến hành đối thoại, làm việc, trao đổi, giải thích, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng đối với công dân hoặc người đại diện hợp pháp của người khiếu nại liên quan đến các vụ việc để có phương án giải quyết (nếu cần thiết).

3. Thực hiện phương án giải quyết.

Tổ Công tác số 1882 tỉnh triển khai thực hiện rà soát theo nguyên tắc sau:

- Đối với vụ việc chưa giải quyết hết nội dung, hết thẩm quyền của địa phương thì khẩn trương tiến hành giải quyết theo thẩm quyền.

- Đối với vụ việc đã giải quyết nhưng chưa đúng quy định pháp luật thì tiến hành xem xét, giải quyết lại theo quy định pháp luật.

- Đối với vụ việc đã giải quyết đủ nội dung, hết thẩm quyền, đúng pháp luật thì có biện pháp giải thích, vận động, thuyết phục để người khiếu nại, tố cáo chấp hành; ban hành thông báo chấm dứt thụ lý giải quyết vụ việc gửi người khiếu nại, tố cáo, đồng thời công khai tại trụ sở UBND xã, phường (nơi có người khiếu nại, tố cáo), trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và các phương tiện truyền thông khác. Trường hợp người khiếu nại, tố cáo có hoàn cảnh thực sự khó khăn thì xem xét, vận dụng chính sách hoặc huy động các nguồn lực khác để hỗ trợ người khiếu nại, tố cáo ổn định cuộc sống, chấm dứt khiếu nại, tố cáo.

- Các Nhóm trưởng thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này, chịu trách nhiệm về nội dung các vụ việc được giao rà soát. Chủ động xây dựng phương án giải quyết từng vụ việc cụ thể trước khi tiến hành đối thoại, làm việc với công dân. Báo cáo kết quả cụ thể (kèm theo hồ sơ có liên quan) lên Chủ tịch UBND tỉnh - Tổ Công tác số 1882 tỉnh vào ngày thứ 4 hàng tuần và ngày 14 hàng tháng (kịp thời báo cáo tiến độ cho Tổ Công tác số 3 Thanh tra Chính phủ). Hoàn thành kết quả rà soát trước ngày 20/11/2025.

- Tổ Công tác số 1882 tỉnh tiến hành kiểm tra các nội dung khác có liên quan khi xét thấy cần thiết.

4. Phân công nhiệm vụ của Tổ Công tác số 1882 tỉnh

4.1. Nhiệm vụ chung của thành viên Tổ Công tác số 1882 tỉnh.

- Tổ trưởng Tổ Công tác số 1882 tỉnh: Phụ trách chung, theo dõi, điều hành hoạt động của tổ; báo cáo và đề xuất Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy giải quyết những khó khăn, vướng mắc (nếu có); chỉ đạo giải quyết kịp thời các vướng mắc của thành viên Tổ Công tác số 1882 tỉnh và đối tượng kiểm tra, rà soát trong quá trình rà soát.

- Tổ phó Thường trực Tổ Công tác số 1882 tỉnh: Giúp việc cho Tổ trưởng, trực tiếp chỉ đạo điều hành theo dõi hoạt động của Tổ Công tác số 1882 tỉnh khi Tổ trưởng vắng hoặc được ủy quyền; báo cáo và đề xuất kịp thời những vướng mắc trong quá trình rà soát với Tổ trưởng để xin ý kiến chỉ đạo.

- Tổ phó Tổ Công tác số 1882 tỉnh: Giúp việc cho Tổ trưởng, Tổ phó Thường trực, chỉ đạo điều hành hoạt động của Tổ công tác và khi Tổ Trưởng, Tổ phó Thường trực vắng hoặc được ủy quyền; trực tiếp chỉ đạo điều hành hoạt động của các Nhóm và báo cáo và đề xuất kịp thời những vướng mắc trong quá trình rà soát tại đơn vị với Tổ trưởng để xin ý kiến chỉ đạo.

- Thành viên Tổ Công tác số 1882 tỉnh: Thực hiện nhiệm vụ khi được Tổ trưởng, các Tổ phó phân công, trong quá trình thực hiện phối hợp chặt chẽ đảm bảo chặt chẽ, thống nhất; phối hợp với Tổ trưởng Tổ giúp việc (thành lập theo Quyết định số 1883/QĐ-UBND ngày 27/10/2025 của Tổ trưởng Tổ Công tác số 1882 tỉnh) chỉ đạo, tạo điều kiện cho thành viên Tổ giúp việc hoàn thành nhiệm vụ.

4.2. Phân công Nhóm tiến hành rà soát.

Nhằm đảm bảo hiệu quả công tác rà soát vụ việc, xác định trách nhiệm cụ thể, Tổ Công tác số 1882 tỉnh phân nhóm như sau:

4.2.1. Nhóm 01, gồm các ông (bà) có tên sau đây:

+ Ông Nguyễn Văn Khang - Phó Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo - Nhóm trưởng;
 + Ông Nguyễn Phương Đăng - Phó Giám đốc Công an tỉnh - Thành viên
 + Ông Lê Văn Sâm - Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh - Thành viên;
 + Ông Lê Ngọc Minh - Phó Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy - Thành viên;
 + Ông Trần Đức Hòa - Chủ tịch UBND xã Bình Minh - Thành viên;
 + Ông Phan Thanh Xứng - Phó Chủ tịch UBND xã Xuân Hòa - Thành viên;
 + Bà Chu Thị Luyện - Phó Chủ tịch UBND phường Long Bình - Thành viên;
 + Bà Trần Thị Hồng Lam - Trưởng Phòng NV1, Thanh tra tỉnh - Tổ phó Tổ giúp việc;
 + Tổ giúp việc theo Quyết định số 1883/QĐ-UBND gồm các ông (bà) của cơ quan, đơn vị: Ban Tiếp công dân tỉnh, UBKT Tỉnh ủy, Sở Dân tộc -Tôn giáo, Công an tỉnh, UBND xã Bình Minh, UBND xã Xuân Hòa, UBND phường Long Bình, Thanh tra tỉnh (ông Phạm Minh Tuấn, bà Lê Vũ Lan Anh).

- Nhóm 01 chịu trách nhiệm kiểm tra 05 vụ việc, cụ thể:

+ Vụ khiếu kiện đất đai tại Giáo họ Hà Phát, thuộc Giáo xứ Hà Nội, phường Tân Biên (nay là phường Long Bình);

+ Vụ khiếu kiện đất đai tại dự án KCN Hồ Nai giai đoạn I tại xã Bắc Sơn (nay là xã Bình Minh);

+ Vụ khiếu kiện đất đai liên quan Dự án đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu (Liên quan đến Đan viện Biển Đức Thiên Bình (nay là phường Tam Phước);

+ Vụ khiếu kiện đòi lại Nhà văn hóa phường Tân Biên của Giáo xứ Hà Nội (nay là phường Long Bình);

+ Vụ việc khiếu kiện liên quan đất rừng phòng hộ xã Xuân Tâm, Xuân Lộc (nay là xã Xuân Hòa).

4.2.2. Nhóm 02, gồm các ông (bà) có tên sau:

- + Ông Đỗ Thành Phương - Phó Giám đốc Sở Xây dựng - Nhóm trưởng;
 - + Bà Lưu Thị Hà - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh - Thành viên;
 - + Ông Trương Quốc Phong - Chủ tịch UBND xã Bình An - Thành viên;
 - + Ông Lư Thành Nam - Chủ tịch UBND xã Nhơn Trạch - Thành viên;
 - + Ông Phan Trung Tính - Phó Chủ tịch UBND xã Trảng Bom - Thành viên;
 - + Ông Kiều Công Đức - Phó Chủ tịch UBND phường Long Hưng - Thành viên;
 - + Ông Đinh Xuân Thùy - Phó Ban tiếp công dân tỉnh - Thành viên.
- + Tổ giúp việc theo Quyết định số 1883/QĐ-UBND gồm các ông (bà) của cơ quan, đơn vị: Sở Xây dựng, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, UBND xã Bình An, UBND xã Nhơn Trạch, UBND xã Trảng Bom, UBND phường Long Hưng, Thanh tra tỉnh (bà Lâm Thị Mỹ Hạnh).

- Nhóm 02 chịu trách nhiệm kiểm tra 04 vụ việc, cụ thể:

- + Vụ khiếu kiện đòi chủ đầu tư bàn giao sổ đỏ tại dự án Khu dân cư dịch vụ - đô thị khu A tại xã Giang Điền (nay là xã Trảng Bom);
- + Khiếu kiện của người dân mua đất tại Dự án Khu dân cư Mega city 2, xã Phú Hội (nay là xã Nhơn Trạch);
- + Khiếu kiện liên quan dự án khu dân cư Gem Sky World xã Long Đức, Long Thành (nay là xã Bình An);
- + Vụ việc khiếu kiện liên quan Công ty Novaland xã Long Hưng, Biên Hòa (nay là phường Long Hưng).

1.2.3. Nhóm 03, gồm các ông (bà) có tên sau:

- + Ông Trần Trọng Toàn - Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường - Nhóm trưởng;
 - + Ông Trần Vũ Hoài Hạ - Phó Giám đốc Sở Tài chính - Thành viên;
 - + Bà Lê Cẩm Tú - Phó Chủ tịch UBND xã Tân Lợi - Thành viên;
 - + Ông Nguyễn Tấn Lộc - Phó Chủ tịch UBND xã Đắc Ô - Thành viên;
 - + Ông Nguyễn Thanh Sơn - Phó Chủ tịch UBND phường Phước Bình - Thành viên;
 - + Ông Bùi Anh Tuấn - Phó Chủ tịch UBND xã Phước Sơn - Thành viên;
- + Tổ giúp việc theo Quyết định số 1883/QĐ-UBND gồm các ông (bà) của cơ quan, đơn vị: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính, UBND xã Tân Lợi, UBND xã Đắc Ô, UBND phường Phước Bình, UBND xã Phước Sơn, Thanh tra tỉnh (ông Phan Hữu Đồng, ông Trần Mạnh Linh, bà Lương Thị Nguyệt),

- Nhóm 03 chịu trách nhiệm kiểm tra 06 vụ việc, cụ thể:

- + Khiếu kiện liên quan đến Dự án khu đô thị sinh thái kinh tế mở Long Hưng (nay là phường Long Hưng);
- + Vụ việc khiếu kiện liên quan trung tâm hành chính phường Phước Bình;
- + Vụ việc khiếu kiện của ông Điều Gieo và 56 trường hợp DTTS tại xã Đắc Ô, huyện Bù Gia Mập khiếu nại UBND huyện thu hồi đất, giao sai đối tượng (nay là xã Đắc Ô);
- + Vụ việc của bà Điều Thị Hồng và một số người dân khiếu kiện vụ việc chính

quyền địa phương thu hồi đất xâm canh, lấn chiếm trái phép giao cho các công ty cao su (nay là xã Phước Sơn);

+ Vụ việc khiếu kiện liên quan thu hồi đất tại Lâm trường Suối Nhung (vụ bà Trần Thị Doanh nay là xã Tân Lợi);

+ Vụ việc khiếu kiện liên quan Lâm trường Phú Bình, Lâm trường Tân Lập: Hợp đồng giao khoán quản lý bảo vệ, khoanh nuôi tái sinh trồng rừng và chăm sóc bảo vệ rừng trồng đến thanh lý, thanh toán và thực hiện đúng các điều khoản cam kết đã được ghi trong hợp đồng các năm 1995, 1999, 2001 (vụ bà Ung Thị Thủy nay là xã Tân Lợi).

4.2.4. Nhóm 04, gồm các ông (bà) có tên sau:

- + Ông Phạm Văn Thuận - Phó Chánh Thanh tra tỉnh - Nhóm trưởng;
- + Ông Nguyễn Thanh Tùng - Phó Trưởng ban Nội chính Tỉnh ủy - Thành viên;
- + Ông Đào Đình Chí - Phó Chủ tịch UBND phường Bình Phước - Thành viên;
- + Ông Nguyễn Chí Thường - Phó Chủ tịch UBND xã Đồng Tâm - Thành viên;
- + Tổ giúp việc theo Quyết định số 1883/QĐ-UBND gồm các ông (bà) của cơ quan, đơn vị: Ban Nội chính Tỉnh ủy, UBND phường Bình Phước, UBND xã Đồng Tâm, Thanh tra tỉnh (ông Phan Hữu Đồng, ông Trần Mạnh Linh).

- Nhóm 04 chịu trách nhiệm kiểm tra 03 vụ việc, cụ thể:

+ Vụ việc khiếu kiện liên quan việc thu hồi đất thực hiện Dự án nhà liền kề, Bình Phước (vụ ông Nguyễn Văn Ngọc nay là phường Bình Phước);

+ Vụ khiếu kiện liên quan Trung tâm thể dục, thể thao tỉnh Bình Phước (04 hộ gồm bà Nguyễn Thị Sang, Đinh Thị Phiến, Trần Thị Hà, Bùi Thị Dân nay phường Bình Phước).

+ Vụ việc khiếu kiện liên quan Ban quản lý rừng Đồng Xoài (vụ bà Hoàng Thị Thu, nay là xã Đồng Tâm);

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trong quá trình triển khai thực hiện, Tổ trưởng Tổ Công tác số 1882 tỉnh căn cứ tình hình thực tế và kết quả kiểm tra, rà soát của từng Nhóm, sẽ quyết định và phân công thành viên Tổ công tác hỗ trợ, phối hợp với các Nhóm để đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao.

2. Các thành viên Tổ trưởng Tổ Công tác số 1882 tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường có liên quan thực hiện Kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

3. Tổ trưởng Tổ Công tác số 1882 tỉnh có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 329/KH-TTCTP ngày 25 tháng 9 năm 2025 của Thanh tra Chính phủ về hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, xử lý, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp về an ninh, trật tự về UBND tỉnh theo quy định.

4. Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 30 tháng 11 năm 2025.

Trên đây là kế hoạch của Tổ trưởng Tổ Công tác số 1882 tỉnh về kiểm tra, xử lý, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp về an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ;
 - Văn phòng Chính phủ, UBKT Trung ương;
 - Ban Tiếp công dân Trung ương (Hà Nội và khu vực phía Nam);
 - Cục III, Thanh tra Chính phủ;
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - Thường trực HĐND tỉnh;
 - Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;
 - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
 - VP Tỉnh ủy, UBKT Tỉnh ủy;
 - Ban Nội chính Tỉnh ủy, UBMTTQVN tỉnh;
 - VP Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh;
 - Các sở, ngành: Tài chính, Thanh tra, Dân tộc và Tôn giáo, Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng, Công an tỉnh, Nội vụ, Công Thương, Văn phòng UBND tỉnh;
 - Các xã, phường: Bình Phước, Long Hưng, Bình An, Nhơn Trạch, Đăk Ó, Tân Lợi, Đồng Tâm, Phước Bình, Long Bình, Xuân Hòa, Bình Minh, Trảng Bom, Phước Sơn, Bình An, Tam Phước;
 - Chi cục Kiểm lâm, Ban QLR Suối Nhung, Ban QLRPH Xuân Lộc, Ban QLRPH Đăk Ó, Ban QLRPH Bù Đăng;
 - Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
 - Trưởng, các Phó TBTCĐ tỉnh;
 - Lưu: VT, NC, BTCĐ.
- NPH.2025.LT.

**TM. TỔ CÔNG TÁC
TỔ PHÓ THƯỜNG TRỰC**

**Lê Trường Sơn
Phó Chủ tịch UBND tỉnh**